
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CLXV

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 22/03/2013

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO V
Legislação e Justiça I

Quanto ao documento 108.

Oriundo do(a):

Sínodo Belo Horizonte.

Ementa:

Relatório do Presbitério Belo Horizonte a respeito da auditoria da Junta
Patrimonial, Econômica e Financeira referente ao campo Missionário em
Canela/RS..

Considerando:

1. Que o Presbitério Belo Horizonte-PBHZ manifesta-se com relatório em face da
auditoria realizada pela JPEF, no campo Missionário de Canela/RS; 
2. Que foi objeto de deliberação na CE-SC/IPB 2012, conforme documento 240;
3. Que o referido concílio apresenta as justificativas decorrentes dos fatos colecionados
na auditoria.

A CE-SC/IPB - 2013 RESOLVE:

1. Tomar conhecimento;
2. Registrar manifestação do presidente do presbitério PBHZ, Rev. Sergio Fernandes de
Oliveira em expediente datado de 12 de dezembro de 2012 no qual externa os fatos
evidenciados na reunião realizada em 04-12-12, na Primeira Igreja Presbiteriana de Belo
Horizonte, onde a JPEF se fez representar pelo seu presidente presbítero Marco Túlio de
Castro Vasconcelos, pelo presbítero Ortêncio Alves da Rocha vice-presidente da JPEF,
pelo Presb. José Alfredo (tesoureiro da IPB) e Rev. Geraldo Silveira Filho, membro da
JPEF, sendo que os membros da JPEF em atitude conciliatória pediram desculpas que
foram aceitas pelo presidente do PBHZ, que concluindo o expediente também assim se
posicionou : "Diante do exposto nos demos por satisfeitos, pois, vimos naqueles irmãos o

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

espírito fraterno e cristão para solução da querela, sendo passada a palavra ao Rev.
Afonso, que por sua vez teve também oportunidade de se manifestar a respeito do
assunto, sendo a reunião encerrada posteriormente com uma oração";
3. Agradecer a Deus pela visão conciliatória dos membros da JPEF/IPB e rogar a Deus
as suas bênçãos sobre o colendo concílio.

Sala das Sessões, 22 de Março de 2013.

Relator: Presb. Josimar Santos Rosa
Sub-relator: Rev. Milton Ribeiro
Membros: Rev. José Romeu da Silva, Rev. Lourival Luiz do Prado, Rev.
Donaldo Lima de Moraes.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br














































































































































